

یادداشت

چین در نظم پساقطبی



امیرمحمد اسماعیلی
تحلیلگر روابط بین الملل

در روابط بین الملل، مفهوم مشارکت تعریف صریح و واحدی ندارد. در واقع، مشارکت «برساخته بازیگران» و یا «آن چیزی است که دولت‌ها آن را می‌سازند.» در این میان چین، تنها بازیگر بین‌المللی نیست که از دیپلماسی مشارکت به عنوان ابزار پیشبرد منافع ملی بهره‌گرفته است. اما آنچه رویکرد پکن را در بهره‌گیری از مشارکت متمایز می‌کند در این نکته نهفته که شبکه مشارکت در مرکز راهبرد سیاست خارجی چین قرار گرفته است. به عبارتی دیگر، کشورهای محدود دیگری را می‌توان یافت که بر مفهوم مشارکت به اندازه چین متمرکز شده باشند. از این طریق، پکن به دنبال «دموکراتیزه کردن نظم بین‌المللی» به منظور ساخت «جامعه انسانی با سرنوشت مشترک» است. مروری کوتاه بر تاریخ معاصر سیاست خارجی چین نشان می‌دهد که از سال ۱۹۴۹ تا کنون، چین از «اتکا بر یکسو» به سیاست «خط مشترک» و در نهایت به «مشارکت بدون اتحاد» تغییر ریل داده است. در طول جنگ سرد، به جز دو برهه ده ساله (۱۹۵۰-۱۹۶۰ و ۱۹۷۲-۱۹۸۲) که چین به ترتیب اتحاد رسمی با اتحاد جماهیر شوروی و یک شبه اتحاد با ایالات متحده داشته، راهبرد عدم تعهد، وجه غالب سیاست خارجی این کشور بوده. به‌گونه‌ای که می‌توان پکن را به عنوان یک «قدرت تنها» بدون دوستان نزدیک و بدون متحد توصیف کرد. این راهبرد پیامد طبیعی جهت‌گیری منعطفانه و اصلاحی چین در اواخر دهه هشتاد قرن بیستم بود که با روی کار آمدن دنگ شیائوپینگ و اتخاذ سیاست درهای باز و اصلاحات اقتصادی مورد اندیشه سیاسی چینی نیز در نوع مشارکت با نیز ۱۸۲ کشوری که با چین روابط دیپلماتیک برقرار کرده‌اند، ۱۱۳ کشور از پنج قاره جهان روابط خود را بر پایه مشارکت شکل داده‌اند. شرکای چین طیف وسیعی از کشورهای در حال توسعه و همچنین کشورهای توسعه یافته غربی را در بر می‌گیرند. علاوه بر این، چین اشکال مختلفی از مشارکت را با بیش از ۱۰ منطقه و سازمان منطقه‌ای ایجاد کرده است. ایجاد انواع مختلفی از مشارکت‌ها توسط چین را نمی‌توان صرفاً بر اساس رویه‌های موجود بین‌المللی تحلیل کرد، بلکه ویژگی‌های اندیشه سیاسی چینی نیز در نوع مشارکت با نیز باید لحاظ شوند. ۴۲۳ ترکیب مختلف از مشارکت، آشکار است که چین زبان دیپلماتیک خود را متناسب با روابط خاص با هر کشور تنظیم و توسعه می‌بخشد. علاوه بر ویژگی‌های سطح اول مانند «راهبردی»، «همکاری» و «دوستانه»، این مشارکت‌ها می‌توانند با ویژگی‌های سطح دوم مانند «جامع»، «همه‌جانبه»، «برای همه فصول»، «نوع جدید» و «نوآورانه» نیز توصیف شوند. این دسته‌بندی‌ها، روابط دو جانبه را به شکلی دقیق‌تر و جزئی‌تر مشخص می‌کنند و نشان دهنده ویژگی منحصر به فرد مشارکت‌هایی است که به صورتی «خاص» برای کشورهای مختلف تعریف شده‌اند. اگر مشارکت‌های چین را فهرست کنیم، می‌توان آن‌ها را به طور کلی به پنج دسته تقسیم کرد: مشارکت‌های کلی، مشارکت‌هایی که با واژه‌های «جامع» یا «همه‌جانبه» آغاز می‌شوند، مشارکت‌های راهبردی کلی، مشارکت‌های راهبردی که با «جامع»، «جهانی» یا «همه‌جانبه» آغاز می‌شوند، مشارکت‌های راهبردی که با «برای همه فصول» و «دائمی» آغاز می‌شوند. در سال‌های اخیر، دو عبارت مهم دیگر نیز به دسته بندی مشارکت‌ها افزوده شده‌اند که به سطوح مختلف مشارکت‌های «راهبردی» و «جامع» ظرافت بیشتری می‌بخشند. این دو مفهوم عبارتند از «جامعه انسانی با سرنوشت مشترک» و «عصر جدید». در حالی که مفهوم اول به صورت عام‌تر به دنبال تعریف منافع همسو گسترده در جامعه بین‌المللی است، شرکای عصر جدید، کشورهایی را شامل می‌شود که تمایل بیشتری به مواجهه با نظام هژمونیک و گذار به چندجانبه‌گرایی پساقطبی دارند. پنج ویژگی مهم برای دیپلماسی مشارکتی چین قابل شناسایی است. نخست، مشارکت‌ها با سطح بالایی از «انعطاف‌پذیری» متمایز می‌شوند. دوم، با توجه به این نکته که مشارکت‌های راهبردی بیشتر «مفهوم محور» هستند تا «تهدید محور»، می‌توان این نوع مشارکت را به عنوان تجلی تمایل طرفین برای پیگیری منافع و اهداف مشترک، بدون درگیر شدن در مسائل چالش‌ناز و اختلاف‌برانگیز در نظر گرفت. سوم، برخلاف اتحادها، مشارکت‌ها بیشتر «فرآیند محور» هستند، به این معنا که اغلب به عنوان ابزاری برای همکاری بین‌دولتی شکل می‌گیرند که هدف اصلی آن نیز «خود همکاری» است. چهارم، مشارکت از «قطبی‌سازی» بیش از پیش جامعه بین‌المللی پیش‌گیری می‌کند. پنجم، مشارکت‌ها «غیرایدئولوژیک» بوده و می‌توانند «نظام‌های سیاسی متنوع» را دربرگیرند نتیجه اینکه دیپلماسی مشارکت از این دیدگاه‌ها مشتق می‌شود که دیپلماسی مبتنی بر اتحاد‌های سنتی دیگر با شرایط زمانی جهانی همخوانی ندارد. در طول دهه‌های اخیر، پکن از ایجاد اتحاد‌های رسمی اجتناب کرده و به جای آن، مشارکت‌های انعطاف‌پذیر را ترجیح می‌دهد. مشارکت این امکان را برای چین فراهم می‌کند تا همکاری‌های بین‌المللی را بدون درگیر شدن در تعهدات سیاسی پیچیده توسعه دهد. به عبارتی اتحاد‌های سنتی بیش از حد الزام‌آور، فاقد انعطاف‌پذیری و متعلق به منطق «بازی با حاصل جمع صفر» است. به همین دلیل، پکن به طور کلی اتحاد‌های رسمی را گزینه‌ای می‌داند که برای سیاست خارجی خود، چه در حال حاضر و چه در آینده نمی‌بیند. لذا می‌توان پیش‌بینی کرد که در کوتاه‌مدت و یا بلندمدت، پکن برنامه‌ای برای امضای پیمان اتحاد رسمی با هیچ کشوری نخواهد داشت. در حالی که ایالات متحده در تلاش بوده تا ذهنیت جنگ سرد را مجدداً بر نظام بین‌الملل تحمیل کرده و از این طریق به بازاریابی متحدان اروپایی و آسیایی خود بپردازد، پکن تلاش کرده بر اساس روایت جدید خود، دیپلماسی مشارکتی را در پیش گیرد. در مسیر ساخت جامعه بشری با آینده مشترک، گسترش شبکه شرکا یک راهبرد بلندمدت و نه صرفاً یک راه‌حل موقتی از سوی چین خواهد بود. در سیستم اتحادها، تنها دشمن دشمن یک کشور می‌تواند دوست آن باشد، اما در شبکه مشارکت‌ها، حتی دوست دشمن یک کشور نیز می‌تواند دوست آن باشد.

امیررضا واعظ آشتیانی در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:

۸۰ درصد مشکلات کشور

مدیریتی است

ریل‌گذاری‌های مدیریتی کشور راه‌های فرعی زیادی دارد

نباید مشکلات را پشت مذاکره با آمریکا پنهان کنیم

با کشوری که ذاتش خلف وعده و زیاده‌طلبی است

نمی‌توان مذاکره کرد



اصلی در اقتصاد شده‌اند که در سمت‌های قبلی خود چندان کارآمد نبوده‌اند. این افراد در ابتدا باید در رویه‌های خود بازنگری کنند. همین افراد نیز موضوع مذاکره با آمریکا را مطرح می‌کنند تا افکار عمومی مطالبه استفاده از نیروهای کارآمد را فراموش کنند. برخی کارشناسان معتقدند که افزایش قیمت ارز توسط دولت انجام می‌شود تا کسری بودجه خود را کاهش بدهد. برخی به این نکته باور دارند و در واقعیت نیز بخشی از این باور صحیح است. نکته دیگر اینکه وضعیت اقتصاد امروز کشور نسخه‌کسانی است که در همه دولت‌ها ایران گرفته و در شرایط کنونی نیز می‌گیرند. وضعیت امروز اقتصاد کشور محصول همین تفکرات است.» در ادامه حاصل این گفت‌وگو را می‌خوانید.

آرمان ملی - احسان انصاری؛ در حالی که تصمیم نظام درباره مذاکره با آمریکا منفی بوده و قرار نیست مذاکراتی صورت بگیرد بازار ارز و طلا در شرایط غیرقابل پیش‌بینی قرار داشته و هر روز با رکوردهای جدیدی مواجه می‌شود. در چنین شرایطی سوال افکار عمومی این است که با توجه به پیچیدگی‌های شرایط موجود چه چشم‌اندازی از نظر اقتصادی و بین‌المللی پیش روی کشور قرار دارد؟ «آرمان ملی» برای پاسخ به این سوال و تحلیل و بررسی چالش‌های موجود با امیررضا واعظ آشتیانی فعال سیاسی اصولگرا گفت‌وگو کرده است. واعظ آشتیانی معتقد است: «آقای رئیس‌جمهور نگاه‌های اطراف خود کند که چه کسانی در حوزه اقتصادی مسئولیت دارند. کسانی امروز تصمیم‌گیرنده

تصمیم نظام بر این بوده که در شرایط فعلی مذاکره‌ای با آمریکا صورت نگیرد. این در حالی است که واکنش بازار ارز و طلا نسبت به این تصمیم همراه با رشد تصاعدی بوده است. در چنین شرایطی چه چشم‌اندازی پیش روی کشور مشاهده می‌کنید؟

قبل از اینکه به موضوع مذاکره فکر کنیم باید به این سوال اساسی پاسخ داد که مذاکراتی که در گذشته با آمریکا داشته‌ایم، چه دستاوردی برای کشور داشته است؟ آیا کشوری مانند آمریکا و مقامات آنکه معتقدند که دنیا متعلق به آمریکا است و آمریکا برای همه است و همه چیز را به سود خود می‌خواهند برای مذاکره مناسب است یا خیر؟ در دولت مرحوم هاشمی در ماجرای گروگان‌ها در لبنان مذاکرات و صحبت‌هایی بین طرفین مطرح شد اما در نهایت آنها عنوان کردند ایران نیز در این ماجرا نقش داشته و سودی نصیب ما نشد. این وضعیت در دولت حسن روحانی نیز وجود داشت. در ابتدا که دولت آقای روحانی روی کار آمد عده‌ای گفتند ما زبان دیپلماسی و ارتباط با جهان را بلد هستیم برخی افراد که در گذشته سمت‌هایی در این زمینه داشته‌اند زبان دنیا را بلد نیستند. با این وجود نتیجه این بلد بودن را هم دیدیم و مشاهده کردیم که چگونه عده‌ای سرنوشت اقتصاد و اقتصاد را به برجام گره زدند. در شرایط کنونی نیز عده‌ای از مذاکره با کشوری صحبت می‌کنند که خودش از برجام خارج شده و آن را باطل اعلام کرده است. من معتقدم در آمریکا مهره‌گردان‌هایی در بالا قرار دارند که امثال ترامپ، بایدن و اوپاما و دیگر روسای جمهوری این کشور را انتخاب می‌کنند. مردم آمریکا به صورت نمادین در انتخابات شرکت می‌کنند و به فردی رأی می‌دهند. با این وجود رأی مردم آمریکا تأثیری در انتخاب رئیس‌جمهور این کشور ندارد و کسانی که باید رئیس‌جمهور را انتخاب کنند این کار را انجام می‌دهند. همین افراد نیز هستند که تشخیص می‌دهند در چه مقطعی بایدن به عنوان رئیس‌جمهور در کاخ سفید حضور داشته باشد و در چه مقطعی ترامپ و یا هر فرد دیگری. به همین دلیل با کسانی که خودشان مهره هستند به چه صورت می‌توان مذاکره کرد؟

چرا ترامپ در عین حالی که از مذاکره با ایران صحبت می‌کرد تحریم‌های جدیدی را علیه ایران اعمال کرد؟

رفتارهای ترامپ همراه با تناقض است. اگر قرار است یک کشور با کشور دیگر مذاکره و تعامل داشته باشد به دنبال تنش و تحریم نخواهد بود. عقل سلیم حکم می‌کند که رفتارهایی برای مذاکره نشان داده شود که نشان دهنده حسن نیت باشد. این در حالی است که ترامپ از روز اول با قلدری با ایران برخورد کرده است. من معتقدم تئوریسین‌هایی بیرون از دولت پزشکیان به وی آدرس‌های سوخته درباره مذاکره می‌دهند و آنها هستند که از ابتدای دولت تاکنون به شکل‌های مختلف تلاش کرده‌اند دولت را به این نتیجه برسانند که برای حل مشکلات باید به سمت مذاکره با آمریکا حرکت کرد. بیسشهاد من این است که دولت باید از این چاله‌ای که برایش کنده‌اند خود را نجات بدهد. دولت نباید در تله برخی افراد پشت پرده بیفتد. دولت اگر دنبال حل مشکلات است، به کسانی که می‌خواهند دعوای راه بیندازند و فضا را آشفته کنند توجه نداشته باشد و دنبال اجرای برنامه‌های خودش باشد و به سمت حل مشکلات کشور حرکت کند. دولت مواظب باشد که برخی مشکلات کشور را به واسطه آدرس‌های غلط بیشتر نکند.

در روزهای اخیر بازار ارز و طلا با افزایش لحام گسیخته قیمت‌ها مواجه بوده که با واکنش‌های اجتماعی همراه بوده است. در شرایطی که تحریم‌ها همچنان باقی است دولت چگونه می‌تواند وضعیت بازار را مدیریت کند؟

چهارشنبه ۲۲ • ۱۱ • ۱۴۰۳
سال هفتم شماره ۲۰۴۴
۱۳ شعبان ۱۴۴۴ / ۱۲ فوریه ۲۰۲۵

تلنگر

فلاحت پیشه مطرح کرد تصمیم‌گیری افراطیون

رئیس اسبق کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس در پیش‌بینی از سرنوشت لوایح FATF اظهار داشت: مهم‌ترین کاری که در این موضوع باید کرد، تهیه گزارش دقیق در راستای منافع ملی است. متأسفانه FATF گرفتار بازی‌های سیاسی در ایران شد و نمونه آن برنامه اخیر صداوسیما بود، یکی از معدود برنامه‌هایی که ادعای آزاد بودن دارد. در این برنامه دو نماینده مجلس به عنوان موافق و مخالف FATF صحبت می‌کردند، اما واقعیت‌ها درباره FATF روشن نشد. به نوشته «شفقنا»، حشمت‌الله فلاحت پیشه گفت: نماینده موافق، در برخی موارد اطلاعات کمتر و ناقصی داشت و فرد مخالف نیز در برخی موارد اصل واقعیت‌ها را نمی‌گفت. فرد مخالف واقعیت مدعی بود که حق شرط‌هایی که ایران در دو کنوانسیون پارلمو و CFT گذاشته، از سوی FATF پذیرفته نشده است. وی افزود: در صورتی که این ادعا درست نیست و پارلمو و CFT در ایران به قانون تبدیل نشده که مسئولان ایرانی شروط خود را به FATF ارائه بدهند. در واقع ۶ سال است که این دو کنوانسیون در مجمع مطرح است. همچنین این نماینده مخالف FATF مدعی شده که اگر آن را تصویب کنیم و آنان شروط ما را قبول نکنند کشور دچار مشکل خواهد شد. یکی از حق شرط‌هایی که در CFT مطرح شده این است که اگر FATF شروط ایران را نپذیرد، دولت حق عضویت ندارد. متأسفانه FATF گرفتار تحریف‌های سیاسی در ایران شد و ادامه داد: در طول ۴ سال دولت بایدن، مناسبات اقتصادی ایران نسبتاً خوب بود و خیلی تا تنگنانهایی که در قبل و امروز دولت ترامپ است، وجود نداشت، اما چون ایران در لیست سیاه FATF قرار گرفت، خسارت جدی به منافع مردم و دولت زده شد. این موضوع به دلیل اینکه بانک‌های جهان با ایران کار نمی‌کردند باعث سود دلان شد و روسای قوا یک اعتراف دیرهنگام کردند مبنی بر اینکه ۳۰ درصد ارزش پول ایران به دلیل عدم عضویت در FATF و تحریم‌ها از بین می‌رود. این اعتراف دیرهنگام بود. اگر آن زمانی که FATF در مجلس دهم تصویب شد و ایران در لیست خاکستری قرار داشت، پارلمو و CFT نیز تصویب می‌شدند امکان اینکه ایران از این لیست خاکستری خارج شود وجود داشت. اما زمانی که پارلمو و CFT در مجمع تشخیص تصویب نشد ما دیدیم که دشمنان ایران در هیأت اجرایی FATF صاحب منصب شدند و با فشار آنان در زمانی که چین رئیس FATF بود، ایران در لیست سیاه قرار گرفت. الان هم با آمدن سیاست فشار حداکثری، اگر ایران این دو کنوانسیون را تصویب کند، خسارات گذشته جبران نخواهد شد و مسیر سخت‌تر از گذشته است.

کارشنکی‌های جدی فلاحت پیشه در خصوص امید به تصویب FATF بیان کرد: بسیاری از فرصت‌ها از دست رفته‌است. اگر ایران در گذشته از وارد لیست سیاه نشده بود، امکان اینکه FATF به یک کانون تحریمی علیه ایران تبدیل شود، وجود نداشت. ولی الآن ایران در لیست سیاه است و بانک‌های کشورهای دیگر نیز نمی‌توانند با ما کار کنند. این فرصتی بود که تندررها از منافع ملی کشور گرفتند. حتی اگر ایران این دو کنوانسیون را تصویب کند، به دلیل اینکه آمریکای دوران ترامپ دنبال انزوای کامل ایران است و چین هم بر سر ایران معامله خواهد کرد، مسیر پرستلاخ آغاز می‌شود. بنابراین، به اعتقاد من فرصت طلایی از دست رفته است. متأسفانه افراطیون به از دست دادن فرصت‌های کشور عادت کرده‌اند و تا وقتی در سخت‌ترین شرایط قرار نگیریم، تصمیم اتخاذ نمی‌شود. در موارد متعددی با چنین وضعیتی رویه رو بوده‌ایم. در زمان برجام و موارد مختلف هم دیده‌ایم و یک آفت برای سیاست خارجی کشور است.

فلاحت پیشه در خصوص امید به تصویب FATF بیان کرد: بسیاری از فرصت‌ها از دست رفته‌است. اگر ایران در گذشته از وارد لیست سیاه نشده بود، امکان اینکه FATF به یک کانون تحریمی علیه ایران تبدیل شود، وجود نداشت. ولی الآن ایران در لیست سیاه است و بانک‌های کشورهای دیگر نیز نمی‌توانند با ما کار کنند. این فرصتی بود که تندررها از منافع ملی کشور گرفتند. حتی اگر ایران این دو کنوانسیون را تصویب کند، به دلیل اینکه آمریکای دوران ترامپ دنبال انزوای کامل ایران است و چین هم بر سر ایران معامله خواهد کرد، مسیر پرستلاخ آغاز می‌شود. بنابراین، به اعتقاد من فرصت طلایی از دست رفته است. متأسفانه افراطیون به از دست دادن فرصت‌های کشور عادت کرده‌اند و تا وقتی در سخت‌ترین شرایط قرار نگیریم، تصمیم اتخاذ نمی‌شود. در موارد متعددی با چنین وضعیتی رویه رو بوده‌ایم. در زمان برجام و موارد مختلف هم دیده‌ایم و یک آفت برای سیاست خارجی کشور است.

فلاحت پیشه در خصوص امید به تصویب FATF بیان کرد: بسیاری از فرصت‌ها از دست رفته‌است. اگر ایران در گذشته از وارد لیست سیاه نشده بود، امکان اینکه FATF به یک کانون تحریمی علیه ایران تبدیل شود، وجود نداشت. ولی الآن ایران در لیست سیاه است و بانک‌های کشورهای دیگر نیز نمی‌توانند با ما کار کنند. این فرصتی بود که تندررها از منافع ملی کشور گرفتند. حتی اگر ایران این دو کنوانسیون را تصویب کند، به دلیل اینکه آمریکای دوران ترامپ دنبال انزوای کامل ایران است و چین هم بر سر ایران معامله خواهد کرد، مسیر پرستلاخ آغاز می‌شود. بنابراین، به اعتقاد من فرصت طلایی از دست رفته است. متأسفانه افراطیون به از دست دادن فرصت‌های کشور عادت کرده‌اند و تا وقتی در سخت‌ترین شرایط قرار نگیریم، تصمیم اتخاذ نمی‌شود. در موارد متعددی با چنین وضعیتی رویه رو بوده‌ایم. در زمان برجام و موارد مختلف هم دیده‌ایم و یک آفت برای سیاست خارجی کشور است.

فلاحت پیشه در خصوص امید به تصویب FATF بیان کرد: بسیاری از فرصت‌ها از دست رفته‌است. اگر ایران در گذشته از وارد لیست سیاه نشده بود، امکان اینکه FATF به یک کانون تحریمی علیه ایران تبدیل شود، وجود نداشت. ولی الآن ایران در لیست سیاه است و بانک‌های کشورهای دیگر نیز نمی‌توانند با ما کار کنند. این فرصتی بود که تندررها از منافع ملی کشور گرفتند. حتی اگر ایران این دو کنوانسیون را تصویب کند، به دلیل اینکه آمریکای دوران ترامپ دنبال انزوای کامل ایران است و چین هم بر سر ایران معامله خواهد کرد، مسیر پرستلاخ آغاز می‌شود. بنابراین، به اعتقاد من فرصت طلایی از دست رفته است. متأسفانه افراطیون به از دست دادن فرصت‌های کشور عادت کرده‌اند و تا وقتی در سخت‌ترین شرایط قرار نگیریم، تصمیم اتخاذ نمی‌شود. در موارد متعددی با چنین وضعیتی رویه رو بوده‌ایم. در زمان برجام و موارد مختلف هم دیده‌ایم و یک آفت برای سیاست خارجی کشور است.

فلاحت پیشه در خصوص امید به تصویب FATF بیان کرد: بسیاری از فرصت‌ها از دست رفته‌است. اگر ایران در گذشته از وارد لیست سیاه نشده بود، امکان اینکه FATF به یک کانون تحریمی علیه ایران تبدیل شود، وجود نداشت. ولی الآن ایران در لیست سیاه است و بانک‌های کشورهای دیگر نیز نمی‌توانند با ما کار کنند. این فرصتی بود که تندررها از منافع ملی کشور گرفتند. حتی اگر ایران این دو کنوانسیون را تصویب کند، به دلیل اینکه آمریکای دوران ترامپ دنبال انزوای کامل ایران است و چین هم بر سر ایران معامله خواهد کرد، مسیر پرستلاخ آغاز می‌شود. بنابراین، به اعتقاد من فرصت طلایی از دست رفته است. متأسفانه افراطیون به از دست دادن فرصت‌های کشور عادت کرده‌اند و تا وقتی در سخت‌ترین شرایط قرار نگیریم، تصمیم اتخاذ نمی‌شود. در موارد متعددی با چنین وضعیتی رویه رو بوده‌ایم. در زمان برجام و موارد مختلف هم دیده‌ایم و یک آفت برای سیاست خارجی کشور است.

تأ زمانی که اقتصاد ما دولتی، سیاسی و دستوری است هر اتفاقی که رخ می‌دهد مقصر آن دولت است. همه دولت‌های پس از انقلاب عنوان کرده‌اند که ما به دنبال کوچک‌تر کردن دولت هستیم در حالی که روزبه‌روز دولت‌ها بزرگ‌تر و جاق‌تر شده‌اند. در دولتی که جایک نیست هر اتفاقی ممکن است رخ بدهد. در مورد افزایش قیمت طلا نیز باید عنوان کرد بخشی از مسأله به دلیل افزایش قیمت جهانی طلاست و ارتباطی به ما ندارد. با این وجود ما نباید مشکلات را پشت مذاکره با آمریکا پنهان کنیم. برخی ضعف‌های اجرایی و نگرشی داخلی را پشت مذاکره با آمریکا پنهان می‌کنند. یکی از مهم‌ترین مطالبات مردم استفاده از نیروهای شایسته و توانمند و به خصوص در زمینه اقتصادی است. آقای رئیس‌جمهور نگاه‌های اطراف خود کند که چه کسانی در حوزه اقتصادی مسئولیت دارند. کسانی امروز تصمیم‌گیرنده اصلی در اقتصاد شده‌اند که در سمت‌های قبلی خود چندان کارآمد نبوده‌اند. این افراد در ابتدا باید در رویه‌های خود بازنگری کنند. همین افراد نیز موضوع مذاکره با آمریکا را مطرح می‌کنند تا افکار عمومی مطالبه استفاده از نیروهای کارآمد را فراموش کنند. برخی کارشناسان معتقدند که افزایش قیمت ارز توسط دولت انجام می‌شود تا کسری بودجه خود را کاهش بدهد. برخی به این نکته باور دارند و در واقعیت نیز بخشی از این باور صحیح است. نکته دیگر اینکه وضعیت اقتصاد امروز کشور نسخه‌کسانی است که در همه دولت‌ها ایران گرفته و در شرایط کنونی نیز می‌گیرند. وضعیت امروز اقتصاد کشور محصول همین تفکرات است.

با توجه به شرایط موجود اقتصاد کشور و وضعیت پیچیده بین‌المللی چه چشم‌اندازی را مشاهده می‌کنید؟

ما باید به دور تسلسل آزمون و خطا پایان بدهیم. در دهه‌های گذشته هر دولتی که روی کار آمده با آزمون و خطا با سرنوشت کشور و مردم بازی کرده است. برخی مشکلات در داخل تولید می‌شود. من معتقدم ۸۰ درصد مشکلاتی که در کشور وجود دارد مدیریتی است. ما ریل‌گذاری که نداریم و اگر هم داریم راه‌های فرعی زیادی دارد. اقتصاد ایران یک اقتصاد رانت‌زا است. از سوی دیگر بخش خصوصی نیز در این اقتصاد به خوبی تعریف نشده است. واقعیت این است که برخی از بخش‌های خصوصی موجود در کشور زاییده رانت هستند. تا چه زمانی باید این وضعیت ادامه داشته باشد که دولت‌ها در ادوار مختلف ترک فعل‌های مختلف داشته باشند. آنچه به کشور آسیب می‌زند باندبازی و قبیله‌بازی است که در دولت‌های مختلف وجود داشته است.

قبل از اینکه به موضوع مذاکره فکر کنیم

باید به این سوال اساسی پاسخ داد که مذاکراتی که در گذشته با آمریکا داشته‌ایم، چه دستاوردی برای کشور داشته است؟

تعالی حکمرانی، بهبود و تحول گسترده در دفتر هیأت دولت با شدت و جدیت ویژه در ماه‌های اخیر دنبال شده و تمرکز اینجانب، قرار گرفته‌اند. در این شرایط اگر FATF با کمک به تداوم رویکرد اصلاح‌گرایانه و تقویت ارکان دولت به ویژه منصوبین رئیس‌جمهور محترم و مجموعه دولت وفاق ملی است. پیش از این احمدنیا، سرپرست امور اطلاع‌رسانی دبیرخانه شورای اطلاع‌رسانی دولت نیز شایعات مربوط به تغییر رئیس کل بانک مرکزی را تکذیب کرده بود.

امور اجرایی کشور دارای جایگاه حساس و مهمی است و هدایت این دفتر در همکاری با مسئولان ارشد کشور، اولویت اینجانب است. وی مجموعه دفتر هیأت دولت را اتفاق فکر تعالی حکمرانی ساختار اجرایی کشور دانست و یادآور شد: کمیسیون‌های ۹